
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHƯ PRÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Chư Prông, ngày 29 tháng 12 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG  

xây dựng nông thôn mới năm 2024  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ về 

việc  quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia; 

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-CP ngày 

19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia; 

 Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 309/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh 

về việc phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách 

cấp tỉnh năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 29/11/2022 của UBND 

tỉnh ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh 

về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 175/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện 

về việc thông qua Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2024; 

3098



2 

Căn cứ Nghị quyết số 188/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện 

về việc quyết định dự toán thu, chi ngân sách huyện và phương án phân bổ ngân 

sách cấp huyện năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 193/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện 

về việc thông qua phương án phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

nhà nước năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch tại Tờ trình số 

142/TTr-TCKH ngày 27/12/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2024, cụ thể như sau: 

Tổng vốn sự nghiệp phân bổ là 3,976 tỷ đồng, trong đó: 

- Ngân sách Trung ương 3,831 tỷ đồng; 

- Ngân sách tỉnh 145 triệu đồng. 

 (Có các phụ lục chi tiết kèm theo) 

 Điều 2. Mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 Giao các cơ quan theo dõi, quản lý Chương trình và các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã được phân bổ vốn sự nghiệp tại Điều 1 Quyết định này triển khai 

thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình theo Nghị quyết 

số 175/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND huyện, cụ thể: 

 1. Số đơn vị cấp xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới: 01 xã.  

 2. Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới là 47,4%. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

 1. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã được phân bổ vốn sự 

nghiệp tại Điều 1 Quyết định này: 

a) Tùy theo điều kiện thực tế, UBND các xã chủ động bố trí vốn đối ứng 

từ ngân sách địa phương, thực hiện lồng ghép các nguồn vốn và huy động các 

nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện các mục tiêu của Chương trình được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt. 

 b) Khẩn trương triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình, có giải 

pháp thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch năm 2024, có trách nhiệm toàn 

diện về tiến độ giải ngân. 

 c) Quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đối tượng và đúng quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản quy định, hướng dẫn của cơ quan có 

thẩm quyền ban hành. 

 d) Ưu tiên tập trung vào các tiêu chí còn khó khăn, các tiêu chí cần tập 

trung để xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.  



3 

 e) Thực hiện chế độ báo cáo, thanh quyết toán vốn theo đúng quy định. 

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã chịu 

trách nhiệm về mức vốn đề xuất bố trí của từng dự án và thông tin, số liệu các 

nhiệm vụ, dự án sử dụng nguồn vốn sự nghiệp từ Chương trình, đảm bảo đúng 

nguyên tắc, tiêu chí theo quy định và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn vốn đầu 

tư. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch thông báo chi tiết, lập thủ tục phân bổ vốn 

theo đúng quy định.  

 Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Phòng Tài 

chính - Kế hoạch, Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT, Chủ tịch UBND các xã 

và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như Điều 4;             CHỦ TỊCH 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính, Sở KH&ĐT (b/c); 

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c); 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (b/c); 

- Ban Dân tộc tỉnh (b/c) 

- TT Huyện ủy (báo cáo);                                                    

- TT HĐND huyện (báo cáo);   Vũ Đình Hạnh  
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban KT-XH HĐND huyện; 

- Lãnh đạo VP HĐND & UBND huyện; 

- Website: https://chuprong.gialai.gov.vn; 

- Lưu: VT, KTTH. 

https://chuprong.gialai.gov.vn/


NS tỉnh NS huyện

A B 1=2+3+4 2 3 4 5

Tổng cộng 3.976 3.831 145 0

1
Thực hiện các nội dung thành phần 

của Chương trình
3.366 3.366 0 0

2
Chương trình mỗi xã một sản phẩm - 

OCOP
488 404 84 0

3

Chương trình nâng cao chất lượng, 

hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, 

trật tự trong xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025

122 61 61 0

NSĐP

PHỤ LỤC 1

BẢNG TỔNG HỢP VỐN SỰ NGHIỆP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-UBND ngày        tháng  12  năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện)

STT Tên Dự án

Phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024

Ghi chú
Tổng cộng NSTW

ĐVT: Triệu đồng
3098 29





NS tỉnh NS huyện

A B 1=2+3+4 2 3 4 5 6 7

Tổng cộng 3.366 3.366 0 0

I
Nội dung thành phần số 02: Phát triển hạ 

tầng kinh tế - xã hội
40 40 0 0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Nội dung 09: Phát triển, hoàn thiện hệ thống 

cơ sở hạ tầng số, chuyển đổi số trong nông 

nghiệp, nông thôn

40 40

(1) Xã Ia Băng 20 20 UBND xã Ia Băng

(2) Xã Thăng Hưng 20 20 UBND xã Thăng Hưng

II

Nội  dung  thành  phần  số  03: Tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông 

nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn

300 300 0 0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Nội dung 02: Xây dựng và phát triển hiệu 

quả các vùng nguyên liệu tập trung, cơ giớ 

hoá đồng bộ, nang cao năng lực chế biến và 

bảo quản nông sản theo các mô hình liên kết 

sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với tiêu chuẩn 

chất lượng và mã vùng nguyên liệu; ứng 

dụng công nghệ cao trong sản xuất nông 

nghiệp hiện đại, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, 

góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong nông 

nghiệp

300 300 0 0

Hỗ trợ xây dựng và phát triển vùng nguyên liệu 

tập trung, chuyển đổi cơ cấu sản xuất, góp phần 

chuyển đổi số trong nông nghiệp (Viet Gap)

300 300 0 0

(1) Xã Thăng Hưng 50 50 UBND xã Thăng Hưng

(2) Xã Ia Băng 50 50 UBND xã Ia Băng

(3) Xã Ia Lâu 50 50 UBND xã Ia Lâu

(4) Xã Bàu Cạn 50 50 UBND xã Bàu Cạn

(5) Xã Ia Drang 50 50 UBND xã Ia Drang

(6) Xã Ia Boòng 50 50 UBND xã Ia Boòng

III
Nội dung thành phần số 6: Nâng cao chất 

lượng đời sống văn hóa nông thôn
2.215 2.215 0 0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

 Nội dung 01: Nâng cao hiệu quả hoạt động 

của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ 

sở; tăng cường nâng cao chất lượng hoạt 

động văn hóa, thể thao nông thôn, gắn với các 

tổ chức cộng đồng

2.215 2.215 0 0

1

Chi mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các thiết 

chế văn hóa

1.535 1.535

(1) Xã Ia Púch 160 160 UBND xã Ia Púch

(2) Xã Ia Piơr 155 155 UBND xã Ia Piơr

(3) Xã Thăng Hưng 290 290 UBND xã Thăng Hưng

(4) Xã Ia Băng 30 30 UBND xã Ia Băng

(5) Xã Bàu Cạn 550 550 UBND xã Bàu Cạn

(6) Xã Ia Drang 350 350 UBND xã Ia Drang

2
Chi hỗ trợ kinh phí hoạt động đối với thiết 

chế văn hóa, thể thao xã, thôn
340 340

(1) Xã Thăng Hưng 200 200 UBND xã Thăng Hưng

NSĐP
Đơn vị chủ trì

Đơn vị thực hiện/ Chủ 

đầu tư

PHỤ LỤC 2

PHÂN BỔ CHI TIẾT VỐN SỰ NGHIỆP THEO NỘI DUNG THÀNH PHÂN CHƯƠNG TRÌNH MTQG 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số:               /QĐ-UBND ngày           tháng  12  năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện)

ĐVT: Triệu đồng

Số 

TT
Nội dung

Phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024

Ghi chú
Tổng cộng NSTW

3

3098 29



NS tỉnh NS huyện

NSĐP
Đơn vị chủ trì

Đơn vị thực hiện/ Chủ 

đầu tư

Số 

TT
Nội dung

Phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024

Ghi chú
Tổng cộng NSTW

(2) Xã Bàu Cạn 140 140 UBND xã Bàu Cạn

3
Chi hỗ trợ tủ sách cho Trung tâm văn hoá - 

thể thao xã, Nhà văn hoá - khu thể thao thôn 
340 340

(1) Xã Thăng Hưng 170 170 UBND xã Thăng Hưng

(2) Xã Bàu Cạn 170 170 UBND xã Bàu Cạn

IV

Nội dung thành phần số 9: Nâng cao chất 

lượng, phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam 

và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây 

dựng nông thôn mới

71 71 0 0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

1

Nội dung 01: Tiếp tục tổ chức triển khai Cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

NTM, đô thị văn minh”; nâng cao hiệu quả 

thực hiện công tác giám sát và phản biện xã 

hội trong xây dựng NTM; tăng cường vận 

động, phát huy vai trò làm chủ của người dân 

trong xây dựng NTM; nâng cao hiệu quả việc 

lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết 

quả xây dựng NTM

15 15 0 0

Xã Ia Piơr 15 15 UBND xã Ia Piơr

2

Nội dung 02: Triển khai hiệu quả phong trào 

“Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, 

đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo 

bền vững”; xây dựng các Chi hội nông dân 

nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp 

theo nguyên tắc “5 tự” và “5 cùng”

56 56 0 0

Xã Ia Piơr 56 56 UBND xã Ia Piơr

V

Nội dung thành phần số 11: Tăng cường công 

tác giám sát, đánh giá thực hiện chương 

trình; nâng cao năng lực, truyền thông xây 

dựng nông thôn mới; thực hiện phong trào 

thi đua cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới

740 740 0 0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

1

Nội dung 01: Nâng cao chất lượng và hiệu 

quả công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết 

quả thực hiện chương trình; xây dựng hệ 

thống giám sát, đánh giá; nhân rộng mô hình 

giám sát an ninh hiện đại và giám sát của 

cộng đồng

740 740 0 0

Kinh phí quản lý Chương trình 345 345

(1) Phòng Nông nghiệp và PTNT 60 60
Phòng Nông nghiệp và 

PTNT

(2) Xã Ia Bòong 15 15 UBND xã Ia Bòong

(3) Xã Ia Phìn 15 15 UBND xã Ia Phìn

(4) Xã Thăng Hưng 15 15 UBND xã Thăng Hưng

(5) Xã Bình Giáo 15 15 UBND xã Bình Giáo

(6) Xã Ia Băng 15 15 UBND xã Ia Băng

(7) Xã Ia Pia 15 15 UBND xã Ia Pia

(8) Xã Ia Tôr 15 15 UBND xã Ia Tôr

(9) Xã Ia Vê 15 15 UBND xã Ia Vê

(10) Xã Ia Lâu 15 15 UBND xã Ia Lâu

(11) Xã Ia Me 15 15 UBND xã Ia Me

(12) Xã Ia Mơ 15 15 UBND xã Ia Mơ

(13) Xã Ia Púch 15 15 UBND xã Ia Púch

(14) Xã Ia O 15 15 UBND xã Ia O

(15) Xã Bàu Cạn 15 15 UBND xã Bàu Cạn

(16) Xã Ia Drang 15 15 UBND xã Ia Drang

(17) Xã Ia Piơr 15 15 UBND xã Ia Piơr

4



NS tỉnh NS huyện

NSĐP
Đơn vị chủ trì

Đơn vị thực hiện/ Chủ 

đầu tư

Số 

TT
Nội dung

Phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024

Ghi chú
Tổng cộng NSTW

(18) Xã Ia Ga 15 15 UBND xã Ia Ga

(19) Xã Ia Bang 15 15 UBND xã Ia Bang

(20) Xã Ia Kly 15 15 UBND xã Ia Kly

2

Nội dung số 02: Tiếp tục tăng cường nâng cao 

năng lực, chuyển đổi nhận thức, tư duy cho 

đội ngũ cán bộ làm công tác xây dựng NTM 

các cấp, đặc biệt cán bộ cơ sở

50 50

Phòng Nông nghiệp và PTNT 50 50
Phòng Nông nghiệp và 

PTNT

3

Nội dung số 04: Đẩy mạnh, đa dạng hình 

thức thông tin, truyền thông nhằm nâng cao 

nhận thức, chuyển đổi tư duy của cán bộ, 

người dân về xây dựng NTM; thực hiện có 

hiệu quả công tác truyền thông về xây dựng 

NTM

345 345 0 0

(1) Phòng Nông nghiệp và PTNT 60 60
Phòng Nông nghiệp và 

PTNT

(2) Xã Ia Boòng 15 15 UBND xã Ia Boòng

(3) Xã Ia Phìn 15 15 UBND xã Ia Phìn

(4) Xã Thăng Hưng 15 15 UBND xã Thăng Hưng

(5) Xã Bình Giáo 15 15 UBND xã Bình Giáo

(6) Xã Ia Băng 15 15 UBND xã Ia Băng

(7) Xã Ia Pia 15 15 UBND xã Ia Pia

(8) Xã Ia Tôr 15 15 UBND xã Ia Tôr

(9) Xã Ia Vê 15 15 UBND xã Ia Vê

(10) Xã Ia Lâu 15 15 UBND xã Ia Lâu

(11) Xã Ia Me 15 15 UBND xã Ia Me

(12) Xã Ia Mơ 15 15 UBND xã Ia Mơ

(13) Xã Ia Púch 15 15 UBND xã Ia Púch

(14) Xã Ia O 15 15 UBND xã Ia O

(15) Xã Bàu Cạn 15 15 UBND xã Bàu Cạn

(16) Xã Ia Drang 15 15 UBND xã Ia Drang

(17) Xã Ia Piơr 15 15 UBND xã Ia Piơr

(18) Xã Ia Ga 15 15 UBND xã Ia Ga

(19) Xã Ia Bang 15 15 UBND xã Ia Bang

(20) Xã Ia Kly 15 15 UBND xã Ia Kly

5



ĐVT: Triệu đồng

NS tỉnh NS huyện

A B 1=2+3+4 2 3 4 5 6 7

Tổng cộng 488,0 404,0 84,0 0,0

1 Phân hạng sản phẩm 46,5 46,5

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

2 Hỗ trợ sản phẩm 245,0 245,0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

3 Tập huấn, hội nghị 35,0 35,0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

4

Hỗ trợ chi phí kiểm 

nghiệm cho sản phẩm 

2024; đánh giá lại và 

đánh giá nâng hạng

84,0 84,0

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

5

Trao chứng nhận và khen 

thưởng các sản phẩm 

OCOP đạt 3 sao 

77,5 77,5

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Đơn vị chủ trì

Đơn vị thực 

hiện/ Chủ 

đầu tư

PHỤ LỤC 3

PHÂN BỔ VỐN SỰ NGHIỆP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

MỖI XÃ MỘT SẢN PHẨM - OCOP

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-UBND ngày      tháng  12  năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện)

STT Tên Dự án

Phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024

Ghi chúTổng 

cộng
NSTW

NSĐP

3098 29



ĐVT: Triệu đồng

NS tỉnh NS huyện

A B 1=2+3+4 2 3 4 5 6 7

Tổng cộng 122 61 61 0

1

Tuyên truyền về công tác 

Công an thực hiện Chương 

trình

0

2
Bồi dưỡng về công tác đảm 

bảo ANTT địa bàn nông thôn
0

3

Xây dựng, củng cố, duy trì, sơ 

kết, tổng kết nhân rộng mô 

hình điển hình  về đảm bảo 

ANTT xây dựng NTM

122 61 61

Phòng Nông 

nghiệp và 

PTNT

Công an huyện

Đơn vị chủ trì

Đơn vị thực 

hiện/ Chủ 

đầu tư

PHỤ LỤC 4

PHÂN BỔ VỐN SỰ NGHIỆP THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, 

HIỆU QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ AN NINH, TRẬT TỰ TRONG 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021-2025

(Kèm theo Quyết định số:               /QĐ-UBND ngày           tháng  12  năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện)

STT Tên Dự án

Phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024

Ghi chúTổng 

cộng
NSTW

NSĐP

3098 29


